
       

                                ПРАВИТЕЛЬСТВО 

         ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 

                               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 27 августа 2024 г.  
             г. Луганск 

  № 167/24 

 
 

О некоторых вопросах поставки газа для потребителей, использующих 

природный газ для обеспечения горения Вечного огня и Огня памяти 

 

В соответствии со статьями 10, 16 Закона Луганской Народной 

Республики от 30.03.2023 № 430-III «О Правительстве Луганской  

Народной Республики» Правительство Луганской Народной Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Определить, что поставка газа для потребителей, использующих 

природный газ для обеспечения постоянного горения Вечного огня  

и периодического горения Огня памяти на воинских захоронениях  

и мемориальных сооружениях, находящихся вне воинских захоронений, 

подлежащих внесению в реестр мемориальных сооружений, находящихся  

вне воинских захоронений и содержащих Вечный огонь или Огонь памяти, 

согласно приложению к настоящему постановлению, осуществляется без 

взимания с них средств. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2024,  

и действует до 31.12.2024 включительно. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Председателя Правительства 

    Луганской Народной Республики 

 

  Ю.Н. Говтвин 

 

 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_319666/2ff7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/#dst100006


Приложение  
к постановлению Правительства 
Луганской Народной Республики 
от 27 августа 2024 г. № 167/24 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

воинских захоронений и мемориальных сооружений, находящихся вне воинских захоронений  
 
№ 
п/п 

Адрес места нахождения 
воинского 

захоронения/мемориального 
сооружения  

Дата создания 
мемориального 

сооружения 

Событие (историческое лицо (лица),  
в память о котором (которых) 

мемориальное сооружение создано) 

Организация, осуществляющая 
благоустройство и содержание 

мемориального сооружения 

 

1 2 3 4 5 

Муниципальное образование городской округ город Алчевск Луганской Народной Республики 

1. Муниципальное образование 
городской округ город 
Алчевск Луганской Народной 
Республики, город Алчевск, 
улица Горького,  
сквер имени 50-летия 
Всесоюзного ленинского 
коммунистического союза 
молодежи (ВЛКСМ) 

1974 год В память о советских воинах, погибших  
в результате активных боевых действий 
войск Юго-Западного фронта с ноября 
1941 года по март 1942 года 

Муниципальное унитарное 
предприятие«Служба дорожного хозяйства  
и благоустройства города Алчевска 
Луганской Народной Республики» 

Муниципальное образование городской округ город Брянка Луганской Народной Республики 

2. Муниципальное образование 
городской округ город Брянка 
Луганской Народной 
Республики, город Брянка, 
улица Московская  
(возле муниципального 
бюджетного учреждения 
«Дворец культуры 
им. Октябрьской революции 
г. Брянки») 

1967 год Комплекс «Братская могила советских 
воинов и памятник воинам-землякам».  
В братской могиле похоронены  
16 советских воинов. На мемориальных 
плитах увековечены фамилии  
2 247 жителей Брянки, которые погибли  
на фронтах Второй мировой войны, 
среди них Кузин Иван Васильевич 
(1916-1943) – Герой Советского Союза 

Администрация городского округа 
муниципальное образование городской округ 
город Брянка Луганской Народной 
Республики 



2 

1 2 3 4 5 

Муниципальное образование городской округ город Кировск Луганской Народной Республики 

3. Муниципальное образование 
городской округ город 
Кировск Луганской Народной 
Республики, город  Кировск, 
улица Энгельса  
(на территории городского 
парка культуры и отдыха, 
рядом с муниципальным 
бюджетным учреждением 
«Кировский городской 
Дворец культуры») 

1965 год Монумент увековечивает подвиг 
советского народа в годы Великой 
Отечественной войны 1941–1945 годов.  
С первых дней нападения немецко-
фашистских захватчиков на нашу 
Родину шахтеры Голубовского рудника  
города Кировска во главе  
с коммунистами поднялись на борьбу 
против врага 
 

Муниципальное унитарное предприятие  
«Кировский комбинат коммунальных услуг» 

Муниципальное образование городской округ город Красный Луч Луганской Народной Республики 

4. Муниципальное образование 
городской округ город 
Красный Луч Луганской 
Народной Республики, 
город Красный Луч, 
улица Магистральная (возле 
муниципального бюджетного 
учреждения «Краснолучский 
дворец культуры 
им. В.И. Ленина» (парковая 
зона площади Героев) 

1976 год В честь 30-летия Великой Победы над 
фашистской Германией 
 

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Краснолучский дворец культуры 
им. В.И. Ленина», муниципальное унитарное 
предприятие города Красный Луч Луганской 
Народной Республики «Дорожно-
эксплуатационное ремонтно-строительное 
управление» 

5. Муниципальное образование 
городской округ город  
Красный Луч Луганской 
Народной Республики, 
город Петровское, 
улица Шаймуратова 

1958 год «Братская могила Советских воинов».  
В братской могиле похоронен 
командный состав корпуса, среди них 
Шаймуратов М.М. генерал-майор  
16-й гвардейской кавалерийской 
дивизии 7-го гвардейского 
кавалерийского полка 

Муниципальное унитарное предприятие 
города Красный Луч Луганской Народной 
Республики «Благоустройство» 

Муниципальное образование городской округ город Лисичанск Луганской Народной Республики 

6. Муниципальное образование 
городской округ город 
Лисичанск Луганской 

1948 год Захоронение советских воинов, павших  
в боях с немецко-фашистскими 
захватчиками с осени 1941 года  

Муниципальное унитарное предприятие 
«Комплексный центр коммунального 
обслуживания города Лисичанска Луганской 



3 

1 2 3 4 5 

Народной Республики, город 
Лисичанск, улица Ленина 
(пересечение  
улицы Комсомольской  
и улицы Ленина) 

по сентябрь 1943 года  Народной Республики» 

7. Муниципальное образование 
городской округ город 
Лисичанск Луганской 
Народной Республики,  
город Лисичанск, улица 
Октябрьская (сквер рядом с 
муниципальным бюджетным 
учреждением «Лисичанский 
городской дворец культуры») 

1948 год В братской могиле похоронено 87 
воинов, погибших в 1941–1943 годах 

Муниципальное унитарное предприятие 
«Комплексный центр коммунального 
обслуживания города Лисичанска Луганской 
Народной Республики» 
 

Муниципальное образование городской округ город Луганск Луганской Народной Республики 

8. Муниципальное образование 
городской округ город 
Луганск Луганской Народной 
Республики, город Луганск, 
Ленинский район,  
площадь Борцов Революции 

1937 год Мемориальный комплекс «Борцам 
революции» посвящен подвигу рабочих  
и красноармейцев города Луганска, 
защищавших город от регулярной 
армии Деникина в 1919 году 
 

Муниципальное унитарное предприятие 
«Луганский комбинат зеленого хозяйства  
и благоустройства» 

Муниципальное образование городской округ город Первомайск Луганской Народной Республики 

9. Муниципальное образование 
городской округ город 
Первомайск Луганской 
Народной Республики, 
город Первомайск,  
площадь Боевой Славы 

1957 год Братская могила советских воинов Муниципальное унитарное предприятие 
«Комбинат коммунальных услуг города 
Первомайска Луганской Народной 
Республики» 

Муниципальное образование городской округ город Ровеньки Луганской Народной Республики 

10. Муниципальное образование 
городской округ город 
Ровеньки Луганской 
Народной Республики, 
город Ровеньки, 
улица Ленина  

1982 год  Создан в честь подвига 
молодогвардейцев 
 

Администрация городского округа 
муниципальное образование городской округ 
город Ровеньки Луганской Народной 
Республики 



4 

1 2 3 4 5 

(между  Государственным 
бюджетным 
общеобразовательным 
учреждением Луганской 
Народной Республики 
«Ровеньковская школа № 5 
им. «Молодой гвардии»  
и Дворцом культуры 
им. Горького – структурным 
подразделением 
муниципального бюджетного 
учреждения «Центр культуры 
и досуга г. Ровеньки») 

Муниципальное образование городской округ город Рубежное Луганской Народной Республики 

11. Муниципальное образование 
городской округ город 
Рубежное Луганской 
Народной Республики, 
город Рубежное,  
проспект Кирова  

1957 год В братской могиле захоронены 
советские воины, павшие на поле боя 
или умершие от ран в марте-сентябре 
1943 года. Имена 37 известны, среди 
них воины войсковых частей полевая 
почта 06739, 59248, 31722, 42702,  
а также воины 152-го гаубичного 
артиллерийского полка резерва 
главного командования 

Муниципальное унитарное предприятие 
«Дорожно-эксплуатационное предприятие 
города Рубежное»  

Муниципальное образование городской округ город Северодонецк Луганской Народной Республики 

12. Муниципальное образование 
городской округ город 
Северодонецк Луганской 
Народной Республики,  
город Северодонецк 
(перекресток  
улицы Октябрьской  
и улицы Сметанина) 

1975 год Увековечивает память советских 
воинов, которые погибли при 
освобождении города Северодонецка  
в годы Великой Отечественной войны 
1941–1945 годах 

Муниципальное унитарное предприятие 
«Северодонецкжилкоммунсервис» 

Муниципальное образование городской округ город Стаханов Луганской Народной Республики 

13 Муниципальное образование 
городской округ город 

1947 год Братская могила партизан  
и подпольщиков, расстрелянных  

Муниципальное унитарное предприятие 
«Ритуальные услуги» города Стаханова» 



5 

1 2 3 4 5 

Стаханов Луганской 
Народной Республики, 
город Стаханов, площадь  
50 лет образования СССР 

в период 1942-1943 годов. 
В братской могиле на центральной 
площади города похоронены партизаны  
и подпольщики, замученные  
и расстрелянные в годы оккупации 
города, всего 61 человек 

Муниципальное образование Антрацитовский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

14. Муниципальное образование 
Антрацитовский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, город Антрацит, 
улица Советская 

1953 год Мемориальный комплекс советским 
воинам. Братская могила советских 
воинов и памятный знак в честь 
воинов-земляков.  
В братской могиле захоронены  
218 советских воинов, погибших при 
обороне и освобождении города 
Антрацита от немецко-фашистских 
захватчиков  

Муниципальное унитарное предприятие 
«Антрацитовское зеленое хозяйство», 
Муниципальное бюджетное учреждение 
«Антрацитовский исторический музей» 

Муниципальное образование Беловодский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

15. Муниципальное образование 
Беловодский муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики, поселок 
городского типа Беловодск, 
улица Шевченко 

1957 год В братской могиле похоронены  
56 советских воинов. Установлены 
фамилии 26 человек  

Муниципальное унитарное предприятие  
«Беловодское ремонтно-эксплуатационное 
предприятие» Луганской Народной 
Республики 

Муниципальное образование Белокуракинский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

16. Муниципальное образование 
Белокуракинский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, поселок 
городского типа 
Белокуракино, площадь 
Горького, дом 6 (мемориал 
«Скорбящая мать»  
в Центральном парке) 

1954 год В 1943 году в братскую могилу были 
дозахоронены воины 172-й стрелковой 
дивизии 3-й танковой бригады, которые 
погибли в боях за освобождение 
поселка Белокуракино с 15 по 26 января  
1943 года 
 
 
 
 

Администрация муниципального округа 
муниципальное образование 
Белокуракинский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, 
муниципальное унитарное предприятие 
«Коммунсервис Белокуракинского района» 



6 

1 2 3 4 5 

Муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

17. Муниципальное образование 
Краснодонский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, город 
Краснодон, площадь 
имени «Молодой гвардии»  

1965 год В день 20-летия Победы был зажжен 
Вечный огонь и открыта стела 
«Скорбящая мать» на месте 
захоронения подпольщиков – героев 
Молодой гвардии 
 

Муниципальное унитарное предприятие 
«Дорожно-эксплуатационное управление 
города Краснодона и Краснодонского 
района» 

18. Муниципальное образование 
Краснодонский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, 
город Краснодон, 
улица Осо 

2010 год В память о краснодонцах – защитниках 
Родины, памятник воинам-
освободителям, сложившим свои 
головы на краснодонской земле  

Муниципальное унитарное предприятие 
«Дорожно-эксплуатационное управление 
города Краснодона и Краснодонского 
района» 

Муниципальное образование Кременской муниципальный округ Луганской Народной Республики 

19. Муниципальное образование 
Кременской муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики, 
город Кременная, 
площадь Красная, 
сквер Славы 

1982 год Памятник воинам-землякам, погибшим  
в годы Великой Отечественной войны 
1941–1945 годов 

Муниципальное унитарное предприятие 
Кременского муниципального округа 
«Коммунальное хозяйство» 

Муниципальное образование Свердловский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

20. Муниципальное образование 
Свердловский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, 
город Свердловск, 
улица Артема, дом 40 

1970 год Памятник воинам, погибшим в годы 
Великой Отечественной войны  
1941–1945 годов  

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Парк культуры и отдыха им. Героев 
Сталинградской битвы» 

Муниципальное образование Марковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

21. Муниципальное образование 
Марковский муниципальный 

1973 год Увековечивает подвиг советских 
бойцов, погибших за освобождение 

Муниципальное унитарное предприятие 
«Марковский коммунальник» 



7 

1 2 3 4 5 

округ Луганской Народной 
Республики, поселок 
городского типа Марковка, 
площадь Октябрьская 

Родины в годы гражданской и Великой 
Отечественной войн  

Муниципальное образование Меловский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

22. Муниципальное образование 
Меловский муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики, поселок 
городского типа Меловое, 
улица Первомайская, дом 16 
(площадь имени Феодосия 
Чечерева) 

1972 год Братская могила советских воинов, 
освободивших Меловский район во 
время Великой Отечественной войны 

Администрация муниципального округа 
муниципальное образование Меловский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики 

Муниципальное образование Новоайдарский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

23. Муниципальное образование 
Новоайдарский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, поселок 
городского типа Новоайдар, 
улица Ленина 

1956 год Братская могила жителей поселка 
городского типа Новоайдар  
и советских воинов, погибших  
в 1943 году при освобождении 
Новоайдарского района  

Муниципальное унитарное предприятие 
«Коммунальщик» Новоайдарского района 
Луганской Народной Республики 

Муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

24. Муниципальное образование 
Новопсковский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, поселок 
городского типа Новопсков, 
улица Ленина 

1953 год В братской могиле захоронен  
141 человек, среди них один воин  
из подразделений  
15-й гвардейской стрелковой дивизии, 
погибший 13 июля 1942 года  
в результате прорыва противником 
обороны Юго-Западного фронта  
в районе Валуйки 

Администрация муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики 

25. Муниципальное образование 
Новопсковский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, поселок 

1957 год В братской могиле похоронено  
42 советских воина. Среди 
похороненных воины 103-й танковой 
бригады 174-го танкового полка,  
1180-го стрелкового полка  

Отдел по обеспечению жизнедеятельности 
поселка городского типа Белолуцк,  
села Танюшевка, села Кубань,  
села Березовка, села Константиновка,  
села Пелагеевка, села Синельниково,  



8 

1 2 3 4 5 

городского типа Белолуцк,  
улица 1 Мая, парк Победы 
имени Героя Советского 
Союза Дзюбанова  

350-й стрелковой дивизии 
 

села Сосновка Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики 

26. Муниципальное образование 
Новопсковский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, село Закотное, 
улица Ленина, дом 1  

1957 год В братской могиле похоронено  
23 советских воина, павших в бою  
за освобождение села от немецких 
захватчиков в январе 1943 года.  
Имена их не установлены 

Отдел по обеспечению жизнедеятельности 
села Закотное, села Булавиновка, села 
Лисогоровка Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики 

27. Муниципальное образование 
Новопсковский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, село Донцовка 
(на пересечении улицы 
Слобожанской и улицы 
Тараса Шевченко) 

1957 год В январе 1943 года воины  
267-й стрелковой дивизии Юго-
Западного фронта освободили село 
Донцовку от немецких захватчиков. 
Погибших воинов похоронили в 
братской могиле  

Отдел по обеспечению жизнедеятельности 
села Новороссошь, села Донцовка 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики 

28. Муниципальное образование 
Новопсковский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, 
село Можняковка, 
улица Красноармейская 

1976 год В память о жителях села Можняковка, 
которые погибли в годы Великой 
Отечественной войны  

Отдел по обеспечению жизнедеятельности 
села Можняковка, села Рогово, 
поселка Совхозный Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Новопсковский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики 

29. Муниципальное образование 
Новопсковский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, село Осиново, 
улица Ленина 

1957 год Село Осиново освобождено от немецко-
фашистских захватчиков 22 января  
1943 года воинами 267-й стрелковой 
дивизии Юго-Западного фронта. 
Погибшие в бою с врагом четыре воина 
похоронены в братской могиле 
 
 

Отдел по обеспечению жизнедеятельности 
села Осиново, села Заайдаровка, 
села Иково, села Макартетино, 
села Тевяшево, села Хворостяное 
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Новопсковский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики 
 



9 

1 2 3 4 5 

Муниципальное образование Перевальский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

30. Муниципальное образование 
Перевальский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, город Перевальск, 
улица Иркутская 

1967 год Памятник шахтерам, которые погибли  
в годы Великой Отечественной войны, 
«Скорбящая мать». В память  
о героическом подвиге наших 
земляков-шахтеров 
 

Отдел по обеспечению жизнедеятельности 
города Перевальска Администрации 
муниципального округа муниципальное 
образование Перевальский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики 

Муниципальное образование Сватовский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

31. Муниципальное образование 
Сватовский муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики, город Сватово, 
площадь 50-летия Победы 

1995 год 19 декабря 1918 года рядом  
с памятником царю в братской могиле 
были захоронены 4 бойца Крюковского 
партизанского загона.  
В 1918 году были захоронены 
командиры загонов по борьбе  
с бандитизмом Курочка, Макогон, Чуев, 
первый сватовский военком  
Стариков М.В. и бойцы его загонов, 
16 милиционеров и секретарь первого 
Сватовского райкома  
комсомола Бортников В. 
В 1943 году в братской могиле было 
захоронено 122 воина  
846-го стрелкового полка. 
В 1949 году в братскую могилу был 
похоронен Герой Советского Союза 
Коваленко П.А. 
В 1954 году перезахоронены останки 
коммунистов, которые были 
расстреляны гитлеровцами в августе 
1942 года. Захоронены афганцы, 
чернобыльцы, жертвы Голодомора, 
Герои Социалистического Труда 

Муниципальное унитарное предприятие 
«Благоустройство Сватовского района» 

Муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

32. Муниципальное образование 
Славяносербский 

1965 год Братская могила советских воинов  
и знак в честь земляков, которые погибли 

Муниципальное унитарное предприятие 
«МОНОЛИТ» Славяносербского района 



10 

1 2 3 4 5 

муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, поселок 
городского типа 
Славяносербск, сквер Героев 
Великой Отечественной 
войны 

в годы Великой Отечественной войны  
1941–1945 годов  

Луганской Народной Республики 

Муниципальное образование Старобельский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

33. Муниципальное образование 
Старобельский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, 
город Старобельск, 
улица Пролетарская, дом 1а 

Паспорт 
объекта утерян, 
установить год  
нет 
возможности 

Огонь вечной славы Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Парк культуры и отдыха» 
муниципального образования Старобельский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики 

34. Муниципальное образование 
Старобельский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, 
село Половинкино, 
улица Ленина 

1955 год 10-летие Победы в Великой 
Отечественной войне 

Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Старобельский районный дворец 
культуры им. Тараса Григорьевича Шевченко» 
муниципального образования Старобельский 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики 

35. Муниципальное образование 
Старобельский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, 
город Старобельск, 
улица Железнодорожная 

1955 год Памятник погибшим во времена 
Великой Отечественной войны 

Администрация Старобельского района 
Луганской Народной Республики  

36. Муниципальное образование 
Старобельский 
муниципальный округ 
Луганской Народной 
Республики, село Чмыровка, 
улица Сосновая  

Паспорт 
объекта утерян, 
установить год  
нет 
возможности 

Памятник погибшим во времена 
Великой Отечественной войны 

Администрация Старобельского района 
Луганской Народной Республики 



11 

1 2 3 4 5 

Муниципальное образование Троицкий муниципальный округ Луганской Народной Республики 

37. Муниципальное образование 
Троицкий муниципальный 
округ Луганской Народной 
Республики, поселок 
городского типа Троицкое, 
улица Советская (рядом  
с церковью Святой Троицы) 

1950 год Братская могила советских воинов  
и памятный знак в честь односельчан, 
погибших во время оккупации  
и Великой Отечественной войны 

Администрация муниципального округа 
муниципальное образование Троицкий 
муниципальный округ Луганской Народной 
Республики 

 


